
SEXTA-fEirA, 28 dE MArÇO dE 2008 �Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº 0734/2008-CCG DE 27 DE MARÇO DE 2008.

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 167/2008/GS-SEPAq,
R E S O L V E:
nomear ADENOR FERREIRA DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura, a contar de 1º de 
março de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0735/2008-CCG DE 27 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 167/2008/GS-SEPAq,
R E S O L V E:
nomear CARLOS AUGUSTO BARBOSA DOS SANTOS para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador Regional, código GEP-DAS-
011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura, a 
contar de 1º de março de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0736/2008-CCG DE 27 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 167/2008/GS-SEPAq,
R E S O L V E:
nomear LUCIANA ISABEL NAZARÉ BARROS para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador Regional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura, a 
contar de 1º de março de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0737/2008-CCG DE 27 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 167/2008/GS-SEPAq,
R E S O L V E:
nomear JOÃO ARLINDO ARAÚJO RIBEIRO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador Regional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura, a 
contar de 1º de março de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0738/2008-CCG DE 27 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 167/2008/GS-SEPAq,
R E S O L V E:
nomear DAMIÃO RODRIGUES SIMÃO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Pesca e Aqüicultura, a contar de 1º de 
março de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0739/2008-CCG DE 27 DE MARÇO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 182/08 – GS,
R E S O L V E:
exonerar MARIA ADELAIDE DIAS BARROSO DA COSTA do 
cargo em comissão de Coordenador do Núcleo de Contratos e 
Convênios, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Educação, a contar de 1º de março de 2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 27 DE MARÇO DE 
2008.
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº . 0531/2008-CCG, DE 5 DE 
MARÇO DE 2008.

Onde se lê: a contar de 1º de março de 2008
Leia-se: a contar de 18 de janeiro de 2008
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº . 0532/2008-CCG, DE 5 DE 
MARÇO DE 2008.

Onde se lê: a contar de 1º de março de 2008
Leia-se: a contar de 1º de fevereiro de 2008
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 0595/2008-CCG, DE 11 DE 
MARÇO DE 2008.

Onde se lê: a contar de 1º de março de 2008
Leia-se: a contar de 17 de março de 2008
CHARLES JOHNSON DA SILVA ALCANTARA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0156/2008-SCCG, DE  27  DE  MARÇO  DE  2008.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
368/2007-CCG, de 22 de janeiro de 2007.
R E S O L V E :
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, lotados na Governadoria do 
Estado, referente o mês de abril do corrente ano.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,   27  de Março  
de 2008.
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ANEXO  DA  PORTARIA  Nº 0156/2008-SCCG,
DE     27    DE   MARÇO    2008

SERVIDORES
PERIODO

AQUISITIVO
PERIODO DE GOZO

Alfredo Maia da Silva 2006/2007 01 a 30/04/2008

Bruno Ferreira Montenegro Duarte 2007/2008 14/04 a 13/05/2008

Carlos Ferreira Dantas 2007/2008 14/04 a 13/05/2008

Carlos Silvestre Pontes Ferreira 2007/2008 22/04 a 21/05/2008

Edir Veiga Siqueira 2007/2008 01 a 30/04/2008

Elias Gomes Lima 2007/2007 01 a 30/04/2008

Elizabeth Maciel Barros 2007/2008 15/04 a 14/05/2008

Francisco de Paulo Coelho Junior 2007/2008 01 a 30/04/2008

Gerson dos Santos Peres Filho 2006/2007 01 a 30/04/2008

Giselle Arouck Lourenço Tavares 2007/2008 01 a 30/04/2008

Hamilton Pinheiro da Costa 2007/2008 01 a 30/04/2008

Idilene Vasconcelos Ferreira Ribeiro 2007/2008 01 a 30/04/2008

Isaura Cristina Araujo Macedo 2007/2008 01 a 30/04/2008

Ivie Nunes de Santana 2007/2008 01 a 30/04/2008

Jair Moraes dos Santos 2007/2008 01 a 30/04/2008

Joana Maria dos Santos Ferreira 2007/2007 01 a 30/04/2008

José Gouvêa Gomes 2007/2008 01 a 30/04/2008

José Raimundo Pinto de Lima 2007/2008 07/04 a 06/05/2008

Leopoldo Vieira Teixeira 2007/2007 01 a 30/04/2008

Lucia de Fátima dos Santos Ribeiro 2007/2008 01 a 30/04/2008

Luis Carlos da Silva Galhardo 2007/2008 01 a 30/04/2008

Luiz Carlos Neves 2006/2007 01 a 30/04/2008

Luiz Otavio Pires da Penha 2007/2008 01 a 30/04/2008

Maria Antonia Silva de Arcanjo 2007/2008 01 a 30/04/2008

Maria Auxiliadora Correa L. P. Barreto 2007/2008 01 a 30/04/2008

Marilena Pinho Amorim 2007/2008 01 a 30/04/2008

Maycon José Sousa Gomes 2007/2008 01 a 30/04/2008

Newton Aragão de Menezes Junior 2007/2008 01 a 30/04/2008

Nilton César da Silva Rodrigues 2007/2008 01 a 30/04/2008

Norma Suely Serruya Sicsú 2005/2006 01 a 30/04/2008

Patrícia Castelo Branco Martha Tavares 2007/2008 01 a 30/04/2008

Raimunda Nonata Vieira 2007/2008 01 a 30/04/2008

Roberta Carmona Valério Abdul Hosn 2007/2008 01 a 30/04/2008

Roberto Ribeiro Correa 2007/2008 01 a 30/04/2008

Rosemary Paiva Campos Freitas 2006/2007 01 a 30/04/2008

Rosemere Pepe 2007/2008 01 a 30/04/2008

Rosenildo de Matos dos santos 2007/2008 01 a 30/04/2008

Silvio Nazareno Leal Costa 2007/2008 01 a 30/04/2008

Simone Barata da Silva 2007/2007 01 a 30/04/2008

Stanley Trieste Pacheco 2007/2008 01 a 30/04/2008

Stefany Caroline Vasconcelos Freitas 2007/2008 01 a 30/04/2008

Suely Maria dos Santos Costa 2007/2008 01 a 30/04/2008

Ubiracy Tadeu Martins Quaresma 2007/2008 09/04 a 08/05/2008

Valdomira Peixoto Pantoja 2007/2008 01 a 30/04/2008

Vanessa Cristina Albuquerque Amaral 2007/2007 01 a 30/04/2008

Virginia Maura do Socorro P. Rezende 2007/2007 01 a 30/04/2008

Wallace D’ Miller Freitas Calvino 2007/2008 01 a 30/04/2008

PORTARIA N° 0157/2008-SCCG,   DE  27 DE 
MARÇO   DE  2008.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 0368/2007-CCG de 22/01/2007, e.
CONSIDERANDO O OFICIO Nº 036/2008-RGPA DE 12/02/2008
R E S O L V E:
Conceder, 29 (Vinte e Nove) dias de férias, no período de 
01 a 29/04/2008, a servidora,  BASILISIA FRAZÃO OTONI, 
interrompidas através da PORTARIA Nº 0980/2004-CCG de 
15/07/2004, publicada no DOE nº 30.236 de 16/07/2004.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,    27  de   
Março    de   2008.
MARIA DA GLORIA MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil  da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 158/2008-SCCG, DE 27 DE MARÇO DE 2008.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 0368/2007-CCG, de 22 de janeiro de 2007, e.
CONSIDERANDO o processo n° 2008/132469-PG, datado de 27 de 
março do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) 
diária aos servidores HAROLDO CANIZO PEREIRA, Comandante 
de Aeronave, CHARLES CAMPOS E CAMPOS, Co-Piloto de 
Aeronaves, concedidas através da portaria nº 146/2008, SCCG 
publicada no DOE nº 31.134, de 25/03/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 27 de março 
de 2008.
MARIA DA GLORIA  MOREIRA PINTO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 205/08-PGE.G., DE 25 DE MARÇO DE 2008.
Assunto: ratar de assuntos de interesse do Estado, em especial, 
para retirada de autos judiciais.
Localidade: Ananindeua-PA

Nome Cargo Data Diária

Tátilla Passos Bento Procurador do Estado 25.03.08 ½

Kaldy Ney Pinto Barbosa Motorista 25.03.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 206/08 -PGE.G., DE 25 DE MARÇO DE 
2008.

Assunto: Audiência Trabalhista.
Localidade: Capanema-PA.

Nome Cargo Data Diária

Lorena de Paula da Silva Rego Procurador do Estado 27.03.08 ½

Augusto César da Costa Moutinho Motorista 27.03.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado


